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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. В настоящее время человечество

сталкивается с необходимостью провести социально-философский анализ и

истолкование процесса возрастающего влияния конвергирующих НБИКС-

технологий не только на экономику, коммуникации, медицину и передовые

промышленные производства, но и на идентичность человека, его социальную

среду, мыслительную деятельность и когнитивные способности. В этом контексте

НБИКС-технологии выступают в качестве источника масштабных

социокультурных изменений.

Хотя, в социально-философских исследованиях и отмечалось, что процесс

улучшения человеческих способностей посредством генной инженерии,

протезирования, развития фармацевтики и биотехнологий уже оказывает заметное

влияние на отдельных индивидов и социум в целом, тем не менее,

мировоззренческое осмысление происходящих изменений существенно отстает от

прогресса технологий. Этот факт ставит многочисленные вызовы перед

современным обществом. Важнейшей проблемой антропосоциогенеза

представляется создание и описание адекватного названным процессам образа

нового человека, который не просто складывается естественным путем в

постиндустриальном обществе, но и формируется новыми технологиями,

которые, зачастую в агрессивной манере, заставляют человека изменять формы

поведения и мышления нередко вопреки своим установкам и желаниям. Другими

словами, развитие технологий является одновременно и причиной, и следствием

наблюдаемых эволюционных и революционных исторических изменений.

В оценках амбивалентного процесса влияния НБИКС-технологий на

человека можно выделить две крайности. Так, представители трансгуманизма

рассматривают НБИКС-технологии в качестве инструмента расширения и

улучшения человека вплоть до полной замены его привычной биологической

телесности. Трансгуманисты считают благом возможность создания такого
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постчеловека из-за ограниченности обычного человека во многих смыслах

(смертности, подверженности болезням, ограниченности его возможностей и т.д.).

Радикальные противники трансгуманизма характеризуют НБИКС-

технологии как зло, способствующее редукции мировоззренческих, нравственных

и других духовных ориентиров, превращая человека в существо с низменными

инстинктами и слабым самосознанием. Подобные доводы могут приводить к

возникновению новой патриархальности, стремлении вернуть традиционные

виды занятости, возродить старую деревню и т.п.

В ситуации наличия двух этих экстремумов для оценки такого сложного

феномена необходим адекватный и разумный анализ, а не бездумный энтузиазм и

не пессимистический уход в неотрадиционализм. Актуальным представляется

выработка нового антропотипа, но не с точки зрения деструктивности, а с точки

зрения становления человека, способного рационально использовать достижения

НБИКС-технологий при реализации как своих личных, так и социально значимых

целей.

В 2002 году в США была выдвинута так называемая НБИК-инициатива

(литера «С» добавлена позднее российскими специалистами по главе с М.В.

Ковальчуком), в рамках которой выделены два приоритетных направления для

исследований [41]. Первое, научно-технологическое направление, связано с

проблемой конвергенции и синергии передовых технологий и переходом на

качественно новый уровень научных исследований (к новым ядерным единицам

измерений материального мира: от нано-частиц, генов, атомов и битов – к неким

гибридным единицам). Второе, антропологическое или социо-гуманитарное

направление, связано с расширением человеческой функциональности и

совершенствованием человеческих способностей.

Первое направление уже получило мощное развитие и выразилось в

разработке передовых индустрий, связанных с заказами крупного бизнеса и

государства. Это касается и отечественных разработок, о некоторых из которых

пишут Б.М. Величковский, А.В. Вартанов, С.А. Шевчик, М.В. Ковальчук и др.

[71, 72, 110]. Второе направление еще нуждается в серьезной интерпретации и
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понимании. При этом требуется ответить на вопрос: «Что происходит с

человеком, являющимся главным агентом изменений и автором самих

технологий?» Важными представляются проблемы анализа механизмов

изменения мышления человека и его социальной организации. Необходимо

проанализировать перераспределение функций между человеком и «умной»

машиной в рамках их взаимодействия.

Таким образом, выделим три ключевые, на наш взгляд, причины

актуальности настоящего исследования.

Первая причина вытекает из радикальных и часто необратимых

социокультурных изменений, источником которых являются НБИКС-технологии;

их влияние может распространяться, например, на коммуникативные практики,

формы социальной динамики, типы социальности и среду обитания человека.

Некоторые тенденции, связанные с НБИКС-технологиями, становятся стимулами,

подталкивающими человека даже на выбор форм существования с

революционными сценариями, один из которых заключается в замещении

человека умной машиной на исторической сцене. Причем, как пишет, например,

И.В. Черникова, научная деятельность переориентируется с познавательной на

проектно-конструкторскую [173]. Все это накладывает дополнительную

ответственность на современных людей, которым необходимо разрешить эту,

безусловно, глобальную проблему современной цивилизации.

Вторая причина – это дефицит философского и методологического языка,

на котором можно было бы всесторонне описать сложные механизмы

становления человека – участника технологизированного общества.

Наконец, третья причина – это дефицит не только языка, но и

инструментария, позволяющего выстраивать междисциплинарные исследования,

лежащие на стыке технических и гуманитарных наук. О междисциплинарности

подобных исследований пишет В.А. Лекторский, подчеркивая, что методы

естественных и точных наук начинают применяться к изучению феномена

человека [122]. Об этом говорят также О.Е. Баксанский, В.И. Аршинов и др.

6

Степень разработанности проблемы. В области разработки заявленной

темы исследования сложилась отчасти парадоксальная ситуация. С одной

стороны, проблеме техники, философии и социологии техники, а также

проблематике, связанной с развитием передовых технологий и их влиянием на

развитие экономики и социума посвящено большое число работ, как в области

технических, так и в области гуманитарных наук. О влиянии техники на человека

писали М. Хайдеггер, П. Флоренский, М. Кастельс, Ф. Фукуяма, В.С. Степин,

В.М. Розин, В.Г. Горохов, М.А. Розов и другие.

В то же время наблюдается обозначенный выше дефицит философско-

методологических исследований, посвященных анализу социальных и

гуманитарных последствий внедрения передовых конвергирующих технологий на

человека, его идентичность, типы социальности и способ мышления. О подобном

дефиците говорит О.А. Донских, утверждая, что «здание современной

цивилизации выстроено на вопиющем несоответствии между возрастающей

скоростью движения к единому глобализированному человечеству <…> и

уровнем понимания характера этого движения» [88].

Рассмотрим круг работ, очерчивающий проблемное поле исследования, в

виде нескольких блоков, фокусирующихся на отдельных направлениях.

К этому блоку исследования, посвященных влиянию техники на человека в

целом относятся классические работы таких авторов, как М. Хайдеггер,

П. Флоренский, М. Кастельс, Ф. Фукуяма, Ю. Хабермас, Л. Мэмфорд, Х. Ортега-

и-Гассет, Г. Маркузе. Воздействие техники на общество, человека и культуру

исследовали Ф. Рело, А. Ридлер и др.

Так или иначе проблему роста деструктивного влияния техники на человека

отмечали все философы. Например, Ортега-и-Гассет полагал, что человек

является «онтологическим кентавром», сочетающим черты «сверхъестественной»

и естественной природы. Животному его собственная природа предзадана: оно

является существом нетехническим именно из-за отсутствия в нем активного

начала. Человек же благодаря природному техническому дару творит

недостающее и создает новые обстоятельства, приспосабливая природу к своим
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нуждам. При этом человек и техника сливаются. Технические действия

предназначены для того, чтобы, во-первых, что-то изобрести, во-вторых,

обеспечить условия и, в-третьих, создать новые возможности. Задача техники –

совершать усилия ради сбережения усилий. По мнению Ортеги-и-Гассета,

человеческое «Я» – это непрерывное стремление реализовать определенный

проект, программу существования, включающую то, чего еще нет, а также то, что

необходимо создать. Обстоятельства даны человеку как «сырье» и механизм.

Машина существенно меняет отношения между человеком и орудием. При этом

работает машина, а человек ее обслуживает. Побочным явлением этого процесса

становятся «кризис желаний» и бездуховность, о чем пишет и О. Хаксли в

научно-фантастическом романе «О дивный новый мир» [20]. Эта книга хотя и не

является философской в строго научном смысле, обозначает целый ряд

важнейших как раз социально-философских проблем.

М. Хайдеггер [17], объясняя ситуацию отношения человека и техники,

пытался удержать онтологический смысл понятия технэ. С одной стороны,

произведение сбывается и совершается как событие (ereignis), а, с другой, –

совершается как акт и вывод в просвет потаенного. Человек, как Автор этого

извода, как бы ставит себя в «просвет бытия», и тем самым потаенное ведает ему,

что есть истина (алетейа). Собственно, в этом акте вывода и состоит исток

творения и технического произведения, поэтому рассматривать технику узко, как

набор инструментов или способов, нельзя. Что касается современной ситуации, то

применительно к ней М. Хайдеггер фиксирует явную редукцию технэ к технике,

которая сводится к поставу или к производству чего-то готового. Мир поставляем

для современного человека и для его потребления. В основании современного

кризиса М. Хайдеггер усматривает кризис онтологический, выражающийся в

потере связи человека с потаенным и в том, что человек перестает осуществлять

акт извода потаенного в непотаенное, сводя науку, искусство и технику к

прикладным производственным работам. Таким образом, человек в некотором

смысле преобразуется в своеобразную машину постава, сам по себе исчезая

сначала онтологически, а затем и телесно, отдавая все работы машинам.
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По мнению многих философов, подобные процессы меняют природу

человека (так считают, например, Ф. Фукуяма, Э. Тоффлер, Ж. Бодрийяр, М.

Маклюен). При этом Ф. Фукуяма даже ставит вопрос о допустимости таких

изменений. Темой преобразований человека занимались также отечественные

авторы П.С. Гуревич, В.И. Аршинов, В.А. Кутырев, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдин

В.А. Лекторский, И.В. Черникова, В.В. Шеренкова и др.

Р. Смит выделил две основные линии понимания того, что есть природа

человека. Первая представляет собой христианскую традицию понимания

человека (акт божественного творения). Вторая линия выстраивается в ходе

эволюции и исторического развития. При этом автор пытается найти золотую

середину между этими двумя линиями, считая, что любое описание человеческой

природы должно иметь знание о социальной форме. Под социальной формой

автор понимает «результат исторической реконструкции, произошедшей в

процессе ее рефлексивной интеграции с языком и культурой» [155]. И.В.

Черникова и В.В. Шеренкова предлагают свое понимание социальной формы. Для

них социальная форма – это социальная практика или коммуникативная

деятельность, направленная на социальное конструирование [172].

Как отмечает Гуревич, многие философы считают, что человек не имеет

собственной фиксированной природы [85]. В этом смысле люди достаточно

пластичны, становясь разными в ходе социализации и опыта. В то же время С.

Кьеркегор, У. Джеймс, А. Бергсон и Т. де Шарден выдвигали идею, что личность

формируется самостоятельно, преобразуя себя.

Технологизацию и вещные отношения между людьми, резко критиковали Л.

Мэмфорд и Ж. Бодрийяр. Последний предостерегает, что доверить свой интеллект

компьютерам, значит освободиться от всякой претензии на знание.

Использование технических устройств с искусственным интеллектом аналогично

использованию протезов и не оставляет места для мысли. Бодрийяр описывает

фактическое превращение современного производства в производство

симулякров (пустых копий, не имеющих смысла).
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Философ и богослов П. Флоренский активно разрабатывал концепт и проект

органопроекции, введенный ранее Э. Каппом. Капп, первым введя понятие

«философии техники» наряду с термином «органопроекция», объясняет феномен

техники как процесс усиления и удлинения тела с помощью технических

устройств, продолжая натуралистическую традицию понимания человека как

существа, где сосредоточены духовные качества, но которого можно уподобить

машине.

К современным работам отечественных авторов относятся работы В.И.

Аршинова, Я.И. Свирского, М.А. Розова, В.М. Розина, С.А. Смирнова, В.Г.

Горохова, С.И. Родзина, И.Н. Титаренко, В.В. Тарасенко, Б.Г. Юдина.

В.И. Аршинов и Я.И. Свирский отмечают дефицит гуманитарного

мировоззренческого осмысления феномена НБИКС-технологий, их влияния на

идентичность человека. Они отмечают, что НБИК-инициатива Роко и Бейнбриджа

лишена фактически социально-гуманитарного содержания, будучи

редуцированной к технологическим разработкам [61].

В работах В.В. Тарасенко вводится на уровне научной метафоры образ

«человека кликающего», которую еще предстоит довести до уровня научного

концепта. О.А. Донских анализирует изменения человека в терминах

«субьективности» и «объективности», при этом термин «homo oeconomicus»

характеризует человека, у которого «элемент субъективности становится

исчезающе малым» [89]. С.А. Смирнов вводит понятие жизненного аутсорсинга,

на основе которого объясняет феномен перераспределения базовых функций

мышления и других видов деятельности в интерфейсе «человек-машина» в пользу

машины [154]. Отечественные исследователи В.А. Емелин [92] и С.В.

Рязанова [146] говорят о «сращивании» технологий с человеком, которое может

превратить индивида в киборга через замещение машинами не только функций

его тела, но и разума – индивидуального и даже коллективного. Однако Емелин

выступает за «мирное сосуществование» человека и технологий, полагая, что

возможно найти некий консенсус между ними.
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В.Г. Горохов фиксирует появление особого направления в прикладной

этике, которое можно именовать «наноэтикой», занимающейся вопросами

возможных непредсказуемых последствий от внедрения новых технологий [79].

Р.Р. Белялетдинов уделил значительное внимание этическим, социальным,

антропологическим аспектам влияния нанотехнологий. В.М. Розин исследует

воздействие информационных технологий на общество и культуру, полагая, что

возникший кризис развития техногенной цивилизации вытекает из разведения

смыслов техники и социальности, а также задания новых представлений о

природе, социальном действии и самой технике [145].

Исследования антропологических последствий конвергирующих

технологий проведены в рамках проектов «Биоэтическое обеспечение

инновационного развития биомедицинских технологий», «Человек – NBIC

машина: исследование метафизических оснований инновационных

антропотехнических проектов» и «Проекты биотехнологического улучшения

человека: гуманитарная экспертиза» осуществленных в ИФ РАН под

руководством Б.Г. Юдина и П.Д. Тищенко. В рамках данных проектов

значительное внимание уделено этическим аспектам развития НБИКС, отдельным

технологиям, в частности, нанотехнологиям и биотехнологиям. Влияние

информационных технологий на человека в них рассмотрено только в контексте

общей темы проектов.

Понятие НБИК-технологий введено М. Роко и В. Бейнбриджем [41]. В.А.

Аршинов называет их авторами тетраэдрической концепции взаимосвязи

конвергентных технологий, допускающей представление конвергентной модели в

виде тетраэдра, в вершинах которого расположены базовые элементарные

нанообъекты: атом, ген, нейрон и бит. При этом синергийность тетраэдра

предполагает, что на уровне наномасштаба эти частицы взаимозаменяемы, что

приводит к возможности синергийной взаимосвязи четырех быстро

развивающихся областей науки и технологий [60]. Расширение термина до

НБИКС-технологий посредством добавления социально-гуманитарных наук

предложено российскими специалистами во главе с М.В. Ковальчуком [111].
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Тесно связан с конвергирующими НБИКС-технологиями трансгуманизм. В

рамках этого движения ведутся исследования, направленные на активную

интеграцию человека и техники с целью «улучшения» человека вплоть до его

замены так называемым «постчеловеком». Термин трансгуманизм впервые был

использован биологом-эволюционистом Дж. Хаксли [21]. Для первой трети XX

века было характерно использование естественнонаучных методов в биологии,

становление генетики и отказ человечества от религии как формы повседневной

деятельности.

Активным сторонником трансгуманистических идей является футуролог Ф.

Эсфандиари, по определению которого трансгуманисты – это люди, во-первых,

имеющие особое мировоззрение и стиль жизни, направленный на

самосовершенствование, а, во-вторых, люди, использующие современные

достижения науки и техники для перехода к «постчеловеческому»

существованию в будущем. Применительно к возможности создания

искусственного интеллекта идеи трансгуманизма развивал А. Тюринг [50].

Радикальные трансгуманисты Р. Курцвейл, В. Виндж, Н. Бостром, Ф.

Эсфандиари рассматривают процесс «расширения человека» и даже замены его

привычной биологической телесности как благо по причине смертности и прочей

ограниченности людей. Это направление основано на конвергенции машинного и

человеческого разума. Еще один сторонник трансгуманизма, Э. Миа,

поддерживает возможность применения генетических модификаций в спорте,

критикуя современный этический и философский скепсис по отношению к этой

проблеме. Идею сохранения жизни и разума путем их записи на электронный

носитель продвигают Р. Курцвейл, А. Болонкин, В. Турчин, К. Джослин, Х.

Моравек, В. Бейнбридж и др. По их мнению, кибернетическое бессмертие

возможно за счет объединения генетики с искусственными информационными

системами, физическими и ментальными процессами в живых организмах.

Необходимо отметить, что, как и в случае с НБИК-инициативой,

представители трансгуманизма, интенсивно занимаясь техническими

разработками человеческого технологического бессмертия и выстраивания
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модели совершенного человека, фактически не проводят философских и

гуманитарных исследований, в которых ставилась бы философская проблема

родовой идентичности человека, тенденции ухода человека и замещения его

машинами, изменения его социальной, духовной и культурной организации.


[…]


используется далеко не всегда. Люди проявляют и получают эмоции,
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передающиеся посредством того ограниченного набора, о котором мы сказали.

Люди все меньше времени проводят в живом общении, которое без сомнения

намного более эмоционально насыщено, чем коммуникации через CME.

Вероятно, проводя много времени за виртуальным общением, люди

эмоционально беднеют, становясь неспособными различать тонкие эмоции,

которые невозможно передать текстом. Следовательно, они и в живом общении

будут более ограничены.

Отсюда следует, что машине будет значительно легче имитировать чувства

эмоционально бедного человека и убедить его в том, что машина – это человек. С

развитием компьютерных технологий процент эмоционально бедных людей будет

расти и, значит, процент людей, эмоции которых можно имитировать, также

будет расти. Надо сказать, что сюжеты книг сейчас в значительной степени

упрощаются, так как авторы стараются «захватить» внимание читателя сюжетом,

а не описанием внутреннего мира героя и его переживаний. Тем самым они

воспитывают духовно бедных людей, которых машине будет легче «обмануть».

Л.В. Мурейко [134] говорит о деперсонификации людей, действия которых

отличаются высокой степенью механистичности и автоматизма, присущей

машинам. Само человеческое существование становится во многом

стандартизированным, а значит, программируемым. Н.Л. Караваев отмечает, что

информационные технологии ограничивают сознание человека, фиксируя его

мышление определенными рамками [99]. Человек меньше ищет новые решения

проблем, используя уже существующие методы. Он «не изобретает колесо». Этот

лозунг вообще становится флагманом человеческой жизни во многих сферах.

Караваев пишет, что человек теряет интуитивное понимание мира, стараясь

увидеть во всем структуру. Но ведь именно способность найти нестандартное

решение и отличает человека от машины. Поэтому здесь люди приближаются к

машинам: «Мы превращаемся в такие же машины» [99]. И. Ю. Алексеева [58]

говорит о схожей тенденции, заключающейся в том, что необходимость быстрого

извлечения информации оставляет в стороне вопрос развития интеллектуальных

способностей человека. Н.Л. Караваев [100] утверждает, что первые
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информационные революции (язык и письменность) дали толчок к развитию

интеллекта человека, а последние несут в основном негативные последствия.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что машине становится легче

имитировать поведение человека.

Контекстный искусственный интеллект. Теперь мы введем (предложим)

понятие контекстного искусственного интеллекта и обоснуем, что он уже создан и

имеет важное практическое значение.

Будем говорить, что машина обладает контекстным искусственным

интеллектом, если она успешно проходит тест Тьюринга в конкретном контексте

и непредвзятом исследовании, но может не пройти тест, если хотя бы одно из

этих условий не выполнено. Под контекстом будем понимать комбинацию цели

взаимодействия и правил (интерфейса) взаимодействия.

В своем исходном виде тест Тьюринга не предполагал никаких ограничений

на вопросы, которые может задавать собеседник-исследователь. Следовательно,

вопросы могли быть самыми каверзными и неожиданными. Однако к настоящему

времени не создано машин, которые бы могли успешно пройти такой идеальный

тест; более того, до сих пор не доказана принципиальная возможность создания

такой машины. Одной из причин, на наш взгляд, является некорректная

постановка задачи. Об этом уже говорилось выше: во-первых, в исходном тесте

Тьюринга нет конкретных предположений относительно интеллектуальных

возможностей собеседника-исследователя, и, во-вторых, нет гарантий того, что

интеллект человека (причем любого – абстрактного среднего, представителя

элиты, имеющего образованием или без образования) является постоянной

величиной. Таким образом, чтобы ответить на вопрос о возможности создания

искусственного интеллекта, нужно наложить некоторые разумные ограничения на

условия, в которых проводится тестирование, тем более, что искусственный

интеллект мы рассматриваем, прежде всего, с практической точки зрения.

Рассмотрим пример: покупку товаров или снятие наличных через

автоматизированный терминал. Это типичный пример контекстного

искусственного интеллекта. В данном случае совершенно точно ясна цель
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взаимодействия – покупка товара и определен интерфейс, через который

происходит взаимодействие пользователя с компьютером. Покупатель

взаимодействует с компьютером посредством выбора товара нажатием кнопок и

передачи денежных средств. Если покупатель будет взаимодействовать с

продавцом через такой же интерфейс, то отличить компьютер от человека будет

невозможно.

Рассмотрим пример выхода за рамки контекста. Предположим, что истинная

цель покупателя состоит не в покупке товара, а в выяснении того, компьютер это

или человек. Здесь исследователь предвзят и его цель не соответствует цели

создания данного терминала. В таком случае он может взломать терминал или

спросить у информированных лиц о том, что в нем в действительности скрыто. В

данном случае покупатель нарушил цель создания контекста. Если человек решит

расплатиться с терминалом не положенным образом, а, например, через карту, то

он нарушит интерфейс. Если помимо покупки товара пользователь захочет

поговорить с продавцом «за жизнь», как часто делают в магазинах постоянные

клиенты, то он также выйдет за рамки контекста, изменив цель.

Интеллект определенного уровня. Второе понятие, которое мы введем –

это искусственный интеллект определенного уровня. Несмотря на то, что на

сегодняшний день нет строгих доказательств наличия различного уровня

интеллекта у разных людей, существует некая интуитивная уверенность в этом

факте. Разработаны способы измерения интеллектуального уровня, например,

традиционные оценки или тест IQ. Абсолютного доверия к ним нет, но они все же

имеют довольно сильную связь с интуитивно понимаемым уровнем интеллекта.

Таким образом, можно выдвинуть две следующие гипотезы:

1. Уровень интеллекта у разных людей разный.

2. Способ измерения уровня интеллекта должен существовать.

В рамках этих гипотез можно ввести способ измерения уровня

искусственного интеллекта. Искусственный интеллект уровня X – это такая

система, которая проходит тест Тьюринга, если исследователь имеет интеллект

уровня X. Искусственный интеллект определенного уровня можно
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использоваться для теста человеческого интеллекта – человек имеет такой

уровень интеллекта, какой уровень искусственного интеллекта он в состоянии

распознать.

Абсолютный искусственный интеллект. Под абсолютным искусственным

интеллектом мы будем понимать интеллект, который невозможно отличить от

человеческого разума ни при каких условиях. Но здесь есть некоторая

двусмысленность, заключающаяся в том, что следует понимать под

неотличимостью от человеческого интеллекта и под самим человеческим

интеллектом, а точнее под уровнем человеческого интеллекта. Можно сказать,

что абсолютный искусственный интеллект – это такой интеллект, который

проходит тест Тьюринга при любом собеседнике-исследователе, однако нет

гарантии, что он будет являться сильным искусственным интеллектом по Серлю,

т.е. понимать семантику вопросов. Поэтому, на наш взгляд, необходимо исходить

из того, что этот интеллект не должен отличаться от человеческого.

Абсолютный искусственный интеллект должен уметь синтезировать знания и

направлять их в пользу выживания и приобретения власти. Следовательно,

очевидным тестом на абсолютный искусственный интеллект может быть тот

факт, что машина будет непредсказуемым образом затруднять человеку задачу

«нажимать кнопку», чтобы не дать ему отключить себя. Под непредсказуемостью

мы понимаем то, что человек не будет влиять на принятие решения об

отключении. Сейчас во многих системах человек действительно не может

отключить компьютер, например, на атомных станциях, понимая, что это

приведет к катастрофическим последствиям, или же сами разработчики создают

разные степени защиты от выключения.

Мы говорим не об этом. Здесь человек не отключает приборы по своей

инициативе: либо просто понимая, что этого делать нельзя из-за нежелательных

последствий, либо потому, что другие люди спроектировали систему так, чтобы

ее было трудно отключить. Мы же говорим о том, что даже если человек захочет

отключить машину, он не сможет этого сделать из-за ее непредсказуемых

действий. Причем, здесь, строго говоря, не понадобится абсолютный интеллект.
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Достаточно будет только интеллекта, чей уровень будет выше, чем у любого

живущего на земле.

Абсолютный искусственный интеллект неотделим от физической

реальности. Другими словами, машина должна иметь конкретные средства

взаимодействия с окружающей средой; самым очевидным воплощением

искусственного интеллекта могут стать роботы, точнее, киборги, интегрирующие

в себе человека и машину, и фактически нивелирующие взаимодействия между

человеком и машиной, вмещая это взаимодействие внутрь себя.

Таким образом, выше приведены доводы в пользу актуальности

всестороннего анализа теста Тьюринга на сегодняшний день. Проведен краткий

критический анализ концепции «Китайской комнаты» Серля, учитывая

стремительное развитие современных компьютерных и сетевых технологий.

Введены понятия контекстного искусственного интеллекта, искусственного

интеллекта определенного уровня и абсолютного искусственного интеллекта.

Приведены аргументы в пользу того, что машина сможет пройти тест Тьюринга

не только благодаря своему совершенствованию, но и благодаря изменению

процесса взаимодействия человека и машины (аутсорсинга интеллектуальных

функций человека). Спрогнозированы возможные последствия создания

абсолютного искусственного интеллекта и предложен тест для него.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сильная зависимость человека и общества в целом от конвергирующих

НБИКС-технологий проявляется в том, что роль высокотехнологичных устройств

постепенно становится все существенней. Если первоначально технические

приспособления служили, в основном, инструментами, облегчающими

вычисления, то сегодня воплощающие НБИКС-технологии устройства

приобретают некоторые черты удостоверения личности и окна в мир,

становящегося все более виртуальным.

Строго говоря, человека никто не обязывает получать паспорт, но общество

устроено так, что без паспорта он лишается настолько значимых возможностей,

что фактически становится вне социума. Ощущая эту угрозу, человек обращается

в соответствующие службы для его получения. Таким образом, система

фактически вынуждает людей иметь паспорта, даже тех, кто этого, возможно, не

желает.

В последние годы аналогичными свойствами начинают обладать и

устройства, подключенные к Интернет (в последнее время – это в основном

мобильные смартфоны и планшеты). Они стали все больше напоминать паспорт

по своим функциям. Так, номер мобильного телефона необходимо указывать при

регистрации не только на электронных ресурсах, но и в банках, страховых

компаниях, сервисах госуслуг и пр. Данная тенденция усиливается, и можно

прогнозировать, что в ближайшем будущем на смартфоны будут завязаны многие

значимые процессы. Это будет означать, что люди, не обладающие смартфонами,

если и не окажутся вне социума, то существенно ограничат свою социальную

активность. Уже сегодня, например, для осуществления электронного платежа

необходим мобильный телефон, на который придет одноразовый пароль. Отсюда

заключаем, что существующая система, где НБИКС-технологии такую играют

важную роль, будет вынуждать людей пользоваться смартфонами и их аналогами.

Умение работать с компьютером и другими электронными устройствами

становится необходимым навыком социальности. Активная, а порой и
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агрессивная информатизация отбрасывает на периферию социума людей, не

обладающим хотя бы базовыми навыками использования компьютеров.

В диссертации показано, что агрессивное вынуждение людей пользоваться

устройствами, воплощающими конвергирующие НБИКС-технологии, приводит к

изменению их поведенческих и мыслительных паттернов, социального

устройства, интеллектуальных способностей. Перераспределяется функционал

между техническим устройством и человеком, что выражается в передаче

машинам все большей работы, в том числе и интеллектуальной в критически

важных областях, что ранее было прерогативой только человека. Активная

интеграция технологий в жизнь фактически запирает человека в расширенную

«китайскую комнату» Дж. Серля, где его взаимодействие с окружающим миром

происходит в значительной степени через технические интерфейсы, скрывающие

от него семантику реального мира.
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