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Актуальность представленного диссертационного исследования Горбачевой А.Г.
связана с необходимостью анализа масштабных социальных и культурных изменений,
вызванных разработкой и активным внедрением современных нано, биологических,
информационных, когнитивных и социальных технологий (автор использует неологизм
«НБИКС-технологий»). Автор подчеркивает, что именно НБИКС-технологии,
отражающие тенденцию к междисциплинарности передовых разработок, являются
ориентиром и источником идей для других отдельно взятых областей. Однако
критическое осмысление и осознание масштабов техно-социальных трансформаций, по
мнению автора, отстает от стремительного развития самих технологических систем. В
работе отмечается дефицит философского и теоретико-методологического
инструментария для анализа данных трансформаций. Актуальность темы и проблематики
исследований отчасти подтверждается и работой А.Г. Горбачевой в рамках грантов ФЦП
иРНФ.

Целью диссертационного исследования А.Г. Горбачевой является проведение
социально-философского анализа конвергирующих НБИКС-технологий на человека на
примере информационных технологий.

В диссертации представлен анализ степени разработанности проблемы, где
приводится некоторая классификация существующих исследований, разделенных автором
на несколько разделов. Среди рассмотренных результатов имеются работы как
отечественных, так и зарубежных ученых.

Научную новизну диссертации составляют следующие тезисы.
1. С одной стороны, отказ человека от интеграции НБИКС-технологий в свою

жизнь ограничивает его социальную активность в условиях информатизации общества. С
другой стороны, при их интеграции человек вынужден подстраиваться под технологии в
физическом и в интеллектуальном отношении.

2. Специфика коммуникативных практик в постиндустриальном обществе во
многом характеризуется обменом визуальной информацией и короткими сообщениями,
что обуславливает последствия участия человека в этих практиках.

3. Поведение и мышление человека в информационном обществе начинает
подчиняться следующим принципам-шаблонам: «принципу защелкивания»,
«трансформации доверия в знание» и «принципу логической редукции».

4. Футурологический образ «человека кликающего», формирующийся в результате
изменения шаблонов мышления и поведения человека под влиянием НБИКС-технологий,
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вытекает из перечисленных выше принципов; деятельность человека согласно ним может
«поместить» его в виртуальную «Китайскую комнату», являющуюся обобщением
мысленного эксперимента Дж. Серля.

Автор настаивает, что его научный вклад наиболее ярко выражен в двух
положениях, выносимых на защиту: уточнение и конкретизация образа «человека
кликающего», предложенного В.В. Тарасенко, и расширение концепции «Китайской
комнаты» Дж. Серля применительно к современному витку развития технологий.

Первое из этих положений демонстрирует, что А.Г. Горбачева пытается «уловить»
общую тенденцию исследований в данной области, которая заключается в том, что многие
специалисты отмечают отдельные изменения человека и социума под влиянием НБИКС-
технологий, чувствуя, что те или иные аспекты важны, но в силу отсутствия достаточной
теоретико-методологической базы (о чем диссертант тоже упоминает при обосновании
актуальности темы своего исследования) далеко не все их наблюдения доводятся до
должного философского осмысления. В частности, В.В. Тарасенко заметил характерные
поведенческие особенности людей, активно пользующихся компьютерами и сетью
Интернет. Базируясь на этих результатах, А.Г. Горбачевой пытается сформулировать
более общие стратегии поведения и представить их в виде схем и конкретных примеров
(«принцип защелкивания», «принцип логической редукции» и «трансформация доверия в
знание»).

Во втором положении, касающемся «Китайской комнаты», автор диссертации
хочет показать, что эта концепция не просто служит аргументом в споре сторонников и
противников возможности создания искусственного интеллекта, но и может
характеризовать более широкий спектр ситуаций, в том числе связанных с НБИКС-
технол огнями.

Свои тезисы А.Г. Горбачева подкрепляет методологически использованием
сравнительного анализа, исторического анализа, восхождения от конкретного к
абстрактному, а также техники мысленного эксперимента и демонстрации предлагаемых
принципов и концепций на конкретных ситуативных примерах.

Отметим ряд недостатков диссертационного исследования А.Г. Горбачевой:
1) Цель исследования «провести социально-философский анализ...»

сформулирована недостаточно содержательно и не задает никакой гипотезы и/или
проблемной точки отсчета. В результате непонятно, что автор стремится доказать и к чему
прийти (или нет) в своей работе. Что подкрепляется, например, довольно тривиальным
для философской работы суждением в положении, выносимом на защиту: «отказ человека
от интеграции НБИКС-технологий в свою жизнь ограничивает его социальную
активность в условиях информатизации общества. С другой стороны, при их интеграции
человек вынужден подстраиваться под технологии в физическом и в интеллектуальном
отношении». Кроме того, в постановке цели предполагается провести анализ влияния
НБИКС-технологий на примере информационных технологий. По нашему мнению, здесь
происходит некоторая подмена, поскольку примером влияния сложной конвергентной
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структуры НБИКС становится один из ее элементов. Если вы хотите понять влияние
хлебо-булочных изделий на здоровье, то не можете делать выводы только на основе муки
или дрожжей.

2) Сам термин «конвергирующие технологии» введен не просто догматически (т.е.
некритично), но и несколько некорректно, поскольку исходный термин «конвергентные
технологии» не подразумевает никакого активного начала в самих технологиях (как это
семантически задано в слове «конвергирующие» - как-будто они сами «конвергируют»).
Более того, в работе не рассматривается все разнообразие и сложность конфигураций
НБИКС-технологий и их практического применения в медицине, нейро-интерфейсах и
разработках в области нейронет, анализе больших данных и системах искусственного
интеллекта, нано-роботах и других направлениях. Однако, именно из такого анализа и
можно было бы перейти основной проблематике исследования.

3) Главная теоретическая проблема диссертации - смешение социально­
философских и антропологических вопросов. Тема заявлена как некая антропология
отношений человека и технологий вообще. При этом не заданы рамки такой онтологии, а
исследование переведено в русло социально-философского анализа. Но почему не
философии техники или теории познания? Философии культуры? Напомним также, что в
российском контексте существует серьезная дискуссия относительно научного статуса
«конвергентных технологий» (см. Заявление Совета по науке при Министерства
образования и науки РФ от 26.-01.2016). Один из вопросов как раз и заключается в том,
что у нас пока нет достаточно материала не только для постановки вопроса о влиянии
конвергентных технологий на человека, но и о развитии самих этих технологий.

4) В развитие предыдущего замечания. Данное исследование игнорирует одну из
фундаментальных проблем в области исследований общества и технологий. Это проблема
технологий как автономного фактора социальных изменений или так называемый техно­
детерминизм. Могут ли технологии, созданные в данных исторических условиях данного
общества, быть базовым и практически внешним фактором изменений? Особенно если мы
говорим о человеке вообще или обществе вообще? Взаимодействие человека и НБИКС-
гаджета (объект данного исследования) - это технологический рок или социо-культурный
конструкт? В итоге работа некритично базируется на популярной «очевидной»
предпосылке, что технологии что-то фатально меняют, формируя «человека кликающего»
или другие умозрительные объекты.

С учетом сложной и дискуссионной проблематики, данная исследовательская
работа прошла апробацию в рамках обсуждения на конференциях и в значительном
количестве научных публикаций, среди которых восемь - в журналах из списка ВАК и
одна - в зарубежном журнале, индексируемом в базе Scopus. Автореферат адекватно
отражает содержание текста диссертации, основные тезисы которой свидетельствуют о
работе с важной социально-философской проблематикой.

На основании сказанного выше считаю, что диссертация Горбачевой Анны
Геннадьевны «Социально-философский анализ влияния конвергирующих НБИКС-
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технологий на человека» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее
автор, Горбачева Анна Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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